
Copia 

 
 

   

UNIONE MONTANA 
della VAL GALLENCA 

(Comuni di Prascorsano, Pertusio, San Colombano Belmonte, Canischio e Valperga) 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________________________________ 

 
 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA N. 43 DEL 01/08/2018 

 

 
 
 

OGGETTO : LAVORI DI "PMO OPERE DI SOSTEGNO VERSANTE. Schede A1)09_001GA - 
NI_11_002GA" - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE. CIG: ZDC248E4C1. 
DETERMINA CONTRARRE           

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  TECNICA 

      
 
Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il sottoscritto esercita il controllo di 
regolarità amministrativa del presente atto apponendo la sottoscrizione in calce al presente provvedimento;  
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 4 in data 02/05/2016, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica;  
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio dell'Unione Montana della Val Gallenca n. 21 del 21/12/2017 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2018/2020 ed il D.U.P. 2018/2020; 
 
Richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta dell'Unione Montana della Val Gallenca n° 1 del 29/01/2018, 
con la quale è stato assegnato ai responsabili dei servizi il budget per la gestione del bilancio; 
 
Visto la propria determinazione n. 34 del 03/07/2017, avente ad oggetto “PMO OPERE DI VIABILITÀ E 
SENTIERISTICA. LOTTI 1, 2, 3, 4, 5 – INCARICO PROFESSIONALE – AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA”, con la quale, tra l’altro veniva affidato l’incarico professionale di progettazione del Lotto 2 dei 
lavori di viabilità e sentieristica all’ing. PORTIGLIATTI PIANCERA MANUEL di Giaveno (TO), c.f. 
PRTMNL85A24E020R, p.i. 10928940013, per l’importo netto di € 1.733,41=, 
 
Considerato che il progetto prevedeva, oltre ad altri lavori, l’esecuzione dell’intervento compreso nella scheda 
PMO A1)09_001GA di ripristino parziale di una muratura di sostegno in pietra, 
 
Accertato che l’intervento di ripristino, previsto nella citata scheda PMO A1)09_001GA, essendo stato, il 
manufatto, ulteriormente scalzato dalle recenti precipitazioni e quindi non in grado di garantire adeguata stabilità, 
deve essere riprogettato, prevedendo il rifacimento totale dell’opera di sostegno, corredando quindi il progetto da 
specifici calcoli di stabilità, 
 
Considerato, inoltre, che il Consiglio dell’Unione Montana con deliberazione n. 20 del 31/07/2018 ha approvato 
una nuova scheda di intervento urgente la NI_11_002GA che prevede la costruzione di un nuovo tratto di 
scogliera lungo il rio Chioso, in Comune di San Colombano B.te, a sostegno di un tratto di sponda che ha subito 
uno smottamento con parziale occlusione dell’alveo del rio, 
 



Ritenuto opportuno raggruppare i due interventi previsti in unico progetto, definito “PMO OPERE DI 
SOSTEGNO VERSANTE COMUNI DI CANISCHIO E SAN COLOMBANO BELMONTE. Schede 
A1)09_001GA - NI_11_002GA”, affidando la progettazione all’ing. PORTIGLIATTI PIANCERA MANUEL 
di Giaveno (TO), già affidatario della progettazione della scheda A1)09_001GA, per un importo lavori di € 
29.464,60 e un quadro economico totale di € 40.600,00; 
 
Visto l’offerta economica presentata dall’ing. PORTIGLIATTI PIANCERA MANUEL di Giaveno (TO), 
acclarata al prot. 620 in data 01/08/2018, dell’importo netto di € 2.800,00 + CNPAIA + IVA, 
 
VISTI i seguenti documenti: 
- attestazione di regolarità contributiva rilasciata dalla Cassa Previdenziale di competenza; 
- curriculum professionale presentato, 
- bozza di convenzione; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016; 
 
RITENUTO opportuno e conveniente per l’Amministrazione procedere all’affidamento diretto dell’incarico 
professionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, anche in considerazione delle seguenti 
motivazioni: 
- il professionista interpellato ha dimostrato competenza tecnica e risulta già a conoscenza delle aree oggetto di 
intervento, si ritiene pertanto che possa garantire adeguata e celere esecuzione dell'incarico; 
- congruo ribasso sul prezzo posto a base di gara, in rapporto alla qualità e tempi della prestazione richiesta. 
 
DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente codice CIG.: 
ZDC248E4C1;  
 
DATO ATTO che sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L.136/2010 ed s.m.i., in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.;  
 
Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto ex art. 107 D.Leg. 267/2000, 
 

DETERMINA 
 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, al dott. all’ing. PORTIGLIATTI 
PIANCERA MANUEL di Giaveno (TO), c.f. PRTMNL85A24E020R, p.i. 10928940013, l’incarico professionale 
di progettazione e D.L. dei lavori di “PMO OPERE DI SOSTEGNO VERSANTE COMUNI DI 
CANISCHIO E SAN COLOMBANO BELMONTE. Schede A1)09_001GA - NI_11_002GA” per un quadro 
economico totale di € 40.600,00; 
 
DI APPROVARE la bozza di convenzione allegata alla presente; 
 
DI QUANTIFICARE l’importo del compenso, sulla base dell’offerta presentata in € 2.800,00 + CNPAIA + 
IVA; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva pari ad € 3.552,64=, per la fornitura del SERVIZIO 
PROFESSIONALE in oggetto, al Codice 09072 – Macroaggr. 205, capitolo 8530/1, Impegno 65/2018, Piano 
Fin. V liv.  U.2.05.99.99.999 gestione competenza, del Bilancio di Previsione 2018. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to ELLENA GEOM. GIUSEPPE 

 



 

 
 
 
 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell'art9 c.1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/09 e s.m.i.  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 F.to ELLENA GEOM. GIUSEPPE 
 
 

X 
Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi   

dell’art. 147 bis e dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 
 Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto ai sensi dell’art.184 c.4 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

  

 
 NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc.4 e 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 

 
Prascorsano, 01/08/2018   

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
F.to (DEL SORDO dott.ssa Gaetana) 

 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene 

pubblicata all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi dal 27/09/2018. 

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 F.to  MANCUSO Antonietta 
 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
 
Prascorsano li,  27/09/2018  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
  MANCUSO Antonietta 

 
 

C/R Anno Imp / Sub Cap. Art. Codice Mecc. Macroagg. Piano Fin V liv. Importo € 
C 2018 65 8530 1 09072 205 U.2.05.99.99.999 3.552,64 


